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OBSERVATORI
O DE TURISMO 

DE BOGOTÁ

El Observatorio de Turismo tiene por objeto
desarrollar, producir y analizar las operaciones
estadísticas y no estadísticas que se requieran del
sector turismo de Bogotá, a través de la
sistematización, investigación y divulgación
de la información; velando por la confiabilidad,
coherencia y oportunidad de los resultados
obtenidos, para la planeación y toma de decisiones
tendiente al desarrollo económico y
sostenible de la industria turística de la ciudad
de forma articulada con los niveles local, regional,
nacional e internacional.



PROCESO ESTADÍSTICO

Especificación 
de 

Necesidades
Diseño DifusiónConstrucció

n
Recolecció
n / Acopio

Procesamient
o

Análisis Evaluación

FUENTES DE INFORMACIÓN

El Observatorio de Turismo
realiza entrevistas directas a
visitantes y prestadores de
servicios turísticos - PST, para
satisfacer las necesidades de
información. Esto se realiza a
través de encuestas por
muestreo probabilístico,
sondeos y censos.

Información proveniente de
nuestros aliados Estratégicos,
algunos a partir de registro
administrativos y otros de
operaciones estadísticas, esto
tiene una base de cooperación
y solidaridad entre las partes

El Observatorio de Turismo utiliza diferentes tipos de metodologías según la necesidad a satisfacer. 
Algunas de ellas son por muestreo Probabilístico, censos, sondeos y/o muestreos no probabilísticos, 
estadística derivada, bibliometría, análisis geoespacial, entre otras.

METODOLOGÍAS





El Sistema de Información Turística de Bogotá (SITBOG) es una herramienta que proporciona
permanentemente información estadística fiable, consistente y apropiada sobre la situación y
evolución de la industria turística en la ciudad de Bogotá. https://www.idt.gov.co/sitbog.

https://www.idt.gov.co/sitbog


INDICADORES DE 
SOSTENIBILIDAD 

DEL DESTINO
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NÚMERO DE TURISTAS EN BOGOTÁ 2021

378,676 388,871
337,813

237,896

395,849

523,151 548,719

688,548
627,396

729,118
683,976 704,786 En 2021, el 87,6% de los turistas que

llegaron a Bogotá era de origen nacional,

principalmente de Antioquia, Cundinamarca,

Meta, Boyacá, Santander, Tolima y Valle del

Cauca; el 12,4% restante correspondía a los

turistas internacionales, quienes en su

mayoría provenían de Estados Unidos,

México, España, Perú, Ecuador, Panamá y

Francia.

Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá 

6’244.799



GASTO TURÍSTICO EN BOGOTÁ 2021

Según la Encuesta Viajeros en Bogotá, el gasto

turístico total fue de 1.657 USD millones, 968,5

USD millones correspondían al gasto de los

nacionales y 688,5 USD millones al gasto de los

turistas internacionales. El gasto turístico en

2021 representó el 211% de lo observado en

2020.

Gasto diario per cápita (USD millones)

Descripción 2019 2021 Var. %

Nacionales 47 31 -34,0%

Internacionales 103 93 -9,7%

Total 150 124 -17,3%

Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá 



En 2022, el 88,8% de los turistas que

llegaron a Bogotá era de origen

nacional, principalmente de Antioquia,

Cundinamarca, Meta, Boyacá,

Santander, Tolima y Valle del Cauca; el

11,2% restante correspondía a los

turistas internacionales, quienes en su

mayoría provenían de Estados Unidos,

México, España, Perú, Ecuador,

Panamá y Francia.

NÚMERO DE TURISTAS EN BOGOTÁ 

2019-2022 Pr

Pr:  Cifras Provisionales
Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en 
Bogotá 

12,462,731 

6,244,799 

9,302,221 

2019 2021 2022 Pr



Empleos en el sector turismo de Bogotá 2021-
2022

16,656 

34,929 

21,696 
24,103 

36,690 

26,609 

Sectores Directos Sectores Conexos Sector Transporte

2021 2022

En 2021, el turismo en Bogotá generó en
promedio 73.280 empleos mensuales.
Para el año 2022 esta cantidad alcanzo
los 87.402 empleos, esto significa un
aumento del 19,3 %.
Los sectores directos, registraron la
mayor variación en el número de
empleos entre 2021 y 2022, siendo esta
del 44,7 %.

Sectores directos (agencias de viaje y alojamiento)
Sectores conexos (alimentos-bebidas, congresos-ferias-convenciones y esparcimiento-cultura)
Sectores transporte (terrestre y aéreo)

Fuente: Cálculos propios. Datos tomados de la GEIH-DANE



36.9%

63.1%
64.8% 35.2%

51.3%

48.7%

50.8%

49.2%

81.2%

18.8%

83.5%

16.5%

Hombres Mujeres Hombres Mujeres

2021 2022

Sectores Directos Sectores Conexos Sector Transporte

Género de los empleados del 
sector 

56,5% 43,5% 66,4% 33,6%

25.2% 73.3%

1.5%

17.7% 78.5%
3.8%

24.8%

70.8%

4.4%

26.8%
66.6%

6.6%

13.5%
77.8%

8.7%

13.3%
80.6% 6.1%

Menos de 26 Entre 27 y 59 60 o más
años

Menos de 26 Entre 27 y 59 60 o más
años

2021 2022
Sectores Directos Sectores Conexos

Edad de los empleados del 
sector 

Fuente: Cálculos propios. Datos tomados de la GEIH-DANE

21,2% 74,0% 4,9% 19,3% 75,2% 5,5%



Ingresos de los empleados del sector
(Distribución por rangos, según el SMLV)

39.4% 25.6%

19.9%
4.1%

11.0%

23.8%
39.0%

15.6% 6.7%
15.0%

63.8%

27.2%

4.9%

1.8%

2.3%

60.0%
22.9%

5.8% 4.7%
6.6%

33.6%

58.1%

5.0%
2.3%

1.0%

46.3% 40.5%
7.8%

2.2% 3.1%

Menos de un
SMLV

Entre 1 y 2
SMLV

Entre 2 y 3
SMLV

Entre 3 y 4
SMLV

Más de 4
SMLV

Menos de un
SMLV

Entre 1 y 2
SMLV

Entre 2 y 3
SMLV

Entre 3 y 4
SMLV

Más de 4
SMLV

2021 2022

Sectores Directos Sectores Conexos Sector Transporte

Para el año 2022, el 43,4 % de los empleados en el sector
devengaba menos de un salario mínimo, seguido del 34,1 %
que devengaba 1 salario mínimo.

Fuente: Cálculos propios. Datos tomados de la GEIH-DANE



Número de Prestadores de Servicios Turísticos en 
Bogotá (enero 2023)
Viviendas Turísticas 4.311
Agencias De Viajes 2.219
Otros Tipos De Hospedaje Turísticos No Permanentes 994
Establecimientos De Alojamiento Turístico 851
Guias De Turismo 605
Establecimientos De Gastronomía 415

Operadores Profesionales De Congresos, Ferias Y Convenciones 319
Oficinas De Representación Turística 196
Empresas De Transporte Terrestre Automotor 149
Arrendadores De Vehículos Para Turismo Nacional E 
Internacional 66
Bares 45
Empresas De Tiempo Compartido Y Multipropiedad 21
Parques Temáticos 15
Operadores De Plataformas Electrónicas O Digitales De 
Servicios Turísticos 12
Otros 13
Total general 10.231

Fuente: CCB.



Percepción sobre la experiencia del turista de su viaje en Bogotá 
2021 

Fuente: Observatorio de Turismo- IDT



PST- Sostenibilidad
Certificación en turismo sostenible de las Normas Técnicas Sectoriales- NTS por 
parte de los distintos prestadores de servicios turísticos para:

Destinos turísticos – Área turística
Establecimientos de alojamiento
Agencias de viajes, Establecimientos gastronómicos
Empresas de transporte terrestre turístico
Organizadores profesionales y sedes para congresos, ferias y convenciones

Colombia cuenta con 626 establecimientos con Certificación de Turismo 
Sostenible

Bogotá cuenta con 202 establecimientos con Certificación de Turismo Sostenible
Fuente Mincit



Índice de Competitividad Turística Regional de 
Colombia

Fuente: CPTUR

Bogotá una vez más ocupó el
primer puesto en el Índice de
Competitividad Turística Regional
de Colombia.
Aumentó su puntaje en los
criterios: Ambiental, gestión de
destino, empresarial, estrategia de
mercadeo y social.



Tasa de ocupación hotelera en Bogotá

Fuente: EMA- DANE

27.5

55.6

23.8

60.9
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Colombia Bogotá

En promedio, la tasa de ocupación hotelera
para Bogotá en 2022 fue del 50,0 % y la de
Colombia del 50,6 %.



Fuente: COTELCO

RevPar promedio para Bogotá 2021-2022
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En promedio, RevPar para Bogotá en 2022, fue de $139.444.



Un Destino Turístico Inteligente (DTI) 

es un modelo de gestión que tiene 

en cuenta la transversalidad de la 

actividad turística y las 

características diferenciadoras de 

cada destino

Destinos 
Turísticos 
Inteligentes 

Un Destino Turístico se 

convierte en un Destino 

Turístico Inteligente cuando la 

innovación y la tecnología

están presentes al servicio de 

una visión, una estrategia de 
destino.

SEGITTUR



EJES DEL MODELO DE DESTINOS TURÍSTICOS INTELIGENTES

Tecnología

Nuevas tecnologías 
aplicadas a la 

gestión y 
optimización del 

destino

Sostenibilidad

Gestión de todos los 
recursos para garantizar 
la sostenibilidad en las 
vertientes sociocultural, 

económica y 
medioambiental 

Innovación

Innovación aplicada 
a procesos, sistemas, 
recursos y productos 
enfocados al turismo 

del destino

Accesibilidad

Aplicación de las 
políticas de 

accesibilidad 
universal en 

productos, servicios y 
recursos turísticos

Gobernanza

Máxima cooperación 
público-pública y 

público privada para 
garantizar la gestión 

eficiente, transparente 
y participativa

Competitividad 
Empresarial

SIDCAT Sistema 
Distrital de Calidad 

Turística

Seguridad Turística

Estrategias de gestión 
y seguridad integral 

en el destino.
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RESULTADO GLOBAL DEL DIAGNÓSTICO: BOGOTÁ 
DESTINO TURÍSTICO INTELIGENTE





HOY SON HECHOS DE 

BOGOTÁ DESTINO 

TURÍSTICO INTELIGENTE



+ 90 Personas representantes de las entidades distritales, entidades nacionales, 

gremios, academia y empresarios participaron de las mesas de socialización y 
articulación del Plan de Acción Bogotá DTI 

+ 1.200 Personas impactas en formación y sensibilización en el marco de Bogotá 

Destino Turístico Inteligentes, trabajo articulado con Universidades Distritales.



Accesibilidad de la página web Bogotá D.C. Travel (hoy es 

100% accesible). Avanzamos la accesibilidad de 
aplicaciones y páginas web como: TransMi App



Creación, 

lanzamiento y 

desarrollo de un 
piloto del

Es un sistema integrado al modelo Destino Turístico Inteligente de
Bogotá, que articula la gestión del IDT para conformar un conjunto de
herramientas que permiten mejorar los niveles de calidad de los
servicios turísticos, a través de la implementación y distinción de
buenas practicas en la gestión empresarial en aspectos como
gobernanza, seguridad, innovación, tecnología, sostenibilidad e inclusión,
considerando el tamaño y las capacidades técnicas, financieras y
operativas de los empresarios fomentando la mejora continua hacia la
gestión integral.



ESTRATEGIAS EN LAS QUE 

VENIMOS AVANZANDO: 

BOGOTÁ DESTINO 

TURÍSTICO INTELIGENTE



Articulación en procesos de Sostenibilidad con la SDA:

- Plan de Calidad del Aire, Pacto por un Nuevo Aire

- Estrategias de apropiación del Sistema de Bici Pública con 
turistas y residentes.



Protocolos de actuación para personas con discapacidad 
en situaciones de emergencia.



Creación de una Secretaría de Accesibilidad para la 
ciudad de Bogotá.



Estrategia para el diagnóstico, fortalecimiento y promoción 
de atractivos y espacios accesibles de la ciudad de Bogotá



Montaje del Laboratorio de 
Innovación Turística



Instituto Distrital de Turismo - SmartOffice DTI - 2020 - 2022Instituto Distrital de Turismo - SmartOffice DTI - 2020 - 2022

SEGURIDAD TURÍSTICA

Conoce más 
sobre
Bogotá DTI
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